
Ano XXVI - Estado do Tocantins, terça-feira, 26 de agosto de 2014DIÁRIO OFICIAL   No 4.20018
PORTARIA SEDS/TO N° 641, DE 22 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o art. 42, § 1º, incisos I, II e IV, da Constituição do 
Estado do Tocantins, e ainda, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, resolve:

Art. 1º. Revogar a PORTARIA SEDS/TO Nº 284, de 08/04/2014, 
que designava os fiscais do Contrato nº 072/2013.

Art. 2º. Designar a servidora Daniela Brandão Ferreira Avila, Chefe 
de Divisão de Fiscalização e Inspeção de Processos, matrícula 1239376-3, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de fiscal de contrato, 
e o servidor servidor Daniel Rodrigues de Souza, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 1270486-1para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de suplente do fiscal de contrato, conforme segue:

CONTRATO PROCESSO CONTRATADO OBJETO DO CONTRATO

072/2013 2013.1701.001192 Ademildo Kunh
Locação de imóvel urbano, visando atender as 
necessidades de instalações da Casa de Apoio aos 
Familiares aos Socioeducandos - CASE de Palmas/TO

Art. 3º. São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinaram os 
incidentes verificados e o resultado das medidas, bem como informar por 
escrito ao Secretário de Defesa Social, sobre tais eventos;

III - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligência 
dos órgãos de Controle Interno e Externo;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos créditos 
orçamentários para ele determinados;

V - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de controle 
interno e externo;

VI - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ou 
recebimento dos materiais;

VII - manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma de relatório 
juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido contrato;

VIII - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos do art.69 da Lei Federal 
nº 8.666/93.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2013

PROCESSO: 2012/1701/001583
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 055/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Social
CONTRATADO: Ticket Serviços S.A.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a alteração da 
CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato nº 055/2013, prorrogando-se a vigência 
do mesmo por mais 12 (doze) meses, de 21/08/2014 a 21/08/2015.
FIRMADO EM: 12/08/2014
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 17010.14.122.1071.2420/18370.14.42
2.1031.4213
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30
FONTES: 0100666666/0240666666
SIGNATÁRIOS: Nilomar dos Santos Farias pela contratante e Eduardo 
Antônio Ribeiro Távora pela contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO: 2012/1701/001604
CONTRATO: 070/2014
CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Social
CONTRATADO: Wuesley Cândido Vieira - ME
OBJETO: Aquisição de serviço de gravação, destinado a atender as 
necessidades do Departamento do Sistema Penitenciário e Prisional do 
Estado do Tocantins.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 029/2013.
VALOR TOTAL: R$ 754,00 (setecentos e cinquenta e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2014.
VIGÊNCIA: O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17010.14.421.1020.2495
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE: 0100888888
SIGNATÁRIOS: Nilomar dos Santos Farias pela Contratante e Wuesley 
Cândido Vieira pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO: 2012/1701/001604
CONTRATO: 071/2014
CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Social
CONTRATADO: Vicon Com. Distribuição Ltda - ME
OBJETO: Aquisição de material consumo (cadeados) destinado a atender 
as necessidades do Departamento do Sistema Penitenciário e Prisional 
do Estado do Tocantins.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 029/2013.
VALOR TOTAL: R$ 23.300,00 (vinte e três mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2014.
VIGÊNCIA: O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17010.14.421.1020.2495
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 0100888888
SIGNATÁRIOS: Nilomar dos Santos Farias pela Contratante e Rômei Alves 
Amaral pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO: 2012/1701/001604
CONTRATO: 072/2014
CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Social
CONTRATADO: 4S Comercial Ltda - ME
OBJETO: Aquisição de material consumo (algemas) destinado a atender 
as necessidades do Departamento do Sistema Penitenciário e Prisional 
do Estado do Tocantins.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 029/2013.
VALOR TOTAL: R$ 15.250,00 (quinze mil, duzentos e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2014.
VIGÊNCIA: O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17010.14.421.1020.2495
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 0100888888
SIGNATÁRIOS: Nilomar dos Santos Farias pela Contratante e Alex da Silva 
Freitas pela Contratada.

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

RESOLUçÃO Nº 006/2014 - CEDCA, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Estado do Tocantins - CEDCA/ TO, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei n° 1.763, de 02 de janeiro de 2007, após deliberação colegiada em 
reunião extraordinária realizada no dia 11 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art.1º Aprovar o Relatório de Prestação de Contas Final do Projeto 
“Vivendo e Aprendendo com o Esporte”, tendo como proponente o Instituto 
Juarez Moreira - IJM, devidamente inscrito no CNPJ:06.193997/0001-20. O 
objeto deste Convênio Nº005/2009 refere-se a repasse de recurso financeiro 
do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, concedido 
através da Resolução nº 006/2009 - CEDCA - TO de 19 de agosto de 2009, 
publicado em Diário Oficial nº 2.962 de 25 de agosto de 2009.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.


